13. Item ponit quod tam felicis fuit ingenii, ut subtilissimas quasque 
theologicas difficultates, nempe mysterium SS.mae Trinitatis, In
carnationis et alia huiusmodi facilius ipse perciperet, quam sub
tilissimus quisque theologus eidem explicare potuisset, tam mira
bili memoria praeditus erat, ut quaecumque legisset, vel audivisset 
ab aliquo memoria retinuisset, ita ut Cronicam, vel omnium li
brorum, et Sanctorum Patrum diceres illum fuisse thesaurum, de 
quo fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et 
manifestum.

14. Item ponit quod his omnibus virtutibus insignitus, assumpto iose- 
pho ex Archimandrita Vilnensi ad totius Russiae metropolim, ipse 
Josaphat in ipsius locum successit, et quia tum monasterium in 
initio reformationis erat, et in eo non aderant nisi pauci monachi iu- 
venes, et inexperti, qui literis operam dabant, Archimandritae, et 
Concionatone, ac publici Confessarii monachorum, monialium et 
saecularium utriusque sexus munus in ecclesia suscepit. Domi vero 
Oeconomum vigilantissimum maxima omnium satisfactione se ex
hibuit. Pauperum, viduarum, et pupillorum oppressorum erat cer
tum refugium; in componendis discordiis dexter, et in cura ani
marum diligentissimus. In ipsis reformationis initiis in monasterio

duo sacerdotes tantum aderant; Servus Dei multam rusticorum tur
bam ad monasterium duxit, ut eorum peccata sacerdotibus con
fiterentur, et cum alter ex dictis sacerdotibus confessiones excipere 
nollet, Servus Dei tum diaconus tot lacrimas, et preces effudit, 
ut sacerdotem ad audiendas confessiones adduxerit, de quo fuit, 
et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.

15. Item ponit quod quamplurimos a Schismate, et haeresi ad gremium 
Ecclesiae Catholicae reduxit, propterea eorum Pater appellatus est; 
in laboribus adeo indefessus erat, ut humanas vires superare vi
deretur, nam saepissime sex horas in confessionibus excipiendis se
debat, hyeme a terna, aestate a secunda post mediam noctis hora 
surgebat, campanam domesticam pulsans omnes excitabat, licet Su
perior esset; singulis diebus disciplina, seu flagellis se caedebat, 
et ab illa hora usque ad noctem in continuis occupationibus ex- 
tabat, de quo fuit, es est publica vox et fama, publicum, notorium, 
et manifestum.

16. Item quod in audiendis confessionibus quam maxime delectabatur, 
propterea per viam quocunque ibat, et ubicumque pernoctabat, con
fessiones audiebat, et aliquos data pecunia ad peccatorum (7v) con
fessionem induxit. Cum vero Lithuaniae flumen Chronos 15 transire

' non potuisset, et ad ripam fluminis spatio unius diei et amplius 
commorari compulsus esset, multos ibi homines reperit multique 
alii supervenerunt, quorum omnium confessionem audivit, nemi- 
nemque transire permisit, nisi confessione praemissa, de quo fuit, 
et est publica vox et fama, publicum, notorium, et manifestum.

17. Item ponit quod defuncto Gedeone, Archiepiscopo Polocensi, idem 
Servus Dei ad Archiepiseopatum tam temporalibus quam spiritua
libus destitutum post suae monasticae vitae quindecim annos cum 
omnium acclamatione et laetitia, invitus, assumptus est, de quo 
fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, et mani
festum.

18. Item ponit quod Archiepiscopatus iste est in Alba Russia, in con
finibus Moscoviae, sic dictus non quod alios Episcopos sub sua iu- 
risdictione habeat, sed quia ab antiquo primum locum post Me
tropolitanum inter alios Ruthenos Episcopos habuerit idem Archie- 
piscopus. Satis amplam habet dioecesim, continetque inter alias 
plures minores tres praecipuas civitates, Polociam, a qua etiam 
nomen habet, Vitepscum et Mscislaviam, quae omnes ab antiquo 
tempore titulo Palatinatus, a Ser.mis Poloniae Regibus sibi indito, 
gaudebant, de quo fuit, et est publica vox et fama.

19. Item ponit quod in hac universa dioecesi, et praesertim in dictis 
civitatibus, dictus Antistes Schismatis pestem reperit late grassantem, 
quam post duos fere annos, Deo iuvante, non exiguo labore, singulari 
industria et prudentia non solum sedavit, sed extinxit, ita ut vix 
aliqua vestigia remanserint, de quo fuit, erat, et est publica vox 
et fama, publicum, notorium, et manifestum.

л Neraen in lingua vulgari.

20. Item ponit quod ecclesiam cathedralem Polocensem S. Sophiae fere 
collabentem reperii, et clerum synodalibus decretis, quae singulis 
annis celebrabat, reformavit, de quo fuit,et est publica vox et fama, 
publicum, notorium, et manifestum.

21. Item ponit quod bona dictae Ecclesiae, a diversis occupata, ma
gna cum industria recuperavit, alia illius praedia ad culturam re
duxit, domos, et integras Curias aedificavit, ecclesiam ipsam hi
antibus sumptibus pulcherrimam brevi tempore erexit, et amplia
vit, et de hoc fuit, et est publica vox et fama, publicum, notorium, 
et manifestum.

22. Item ponit quod dum haec Servus Dei ageret, homo quidam, Patriar
cham Hierosolymitanum se vocans, in fines Regni Poloniae venit 
ex Moschovia, Pseudoepiscopum pro Metropolitano Kiioviensi, et 
alios Pseudoepiscopos pro omnibus Episcopatibus Ruthenis, qui 
tunc legitime uniti sunt, singulos pro singulis nominavit, inter cae- 
teros autem pro Polocensi Meletium Simoniacum 16 creat, qui con- 
festim per totam Polocen ad unionem conversis necdum in ea per
fecte firmatis scripsit literas, ne Josaphat, eorum Pastori illegitimo 
et haeretico, (8) Papistae, non orthodoxo, sed sibi vere legitimo, 
orthodoxo, ac a legitimo Pastore ordinato praestent obedientiam. 
Cum quibus ministros Sathanae quosdam monachos, aut saecula
res sacerdotes, misit, qui omnes ab obedientia dicti S. Antistitis, 
tunc Varsaviae in Comitiis Ecclesiae et Unionis firmandae gratia 
commorantis, totam dioecesim perturbarunt, ac omnes ab Unione 
ad Schisma veluti canes ad vomitum reduxerunt. Vix aliquis re
mansit, qui fidelem David sequeretur, omnes post haereticum An
tistitem abierunt eique obedientiam praestiterunt, illum in Episco
patum ad se venire desiderantes, verum Pastorem pellere consti
tuentes, de quo fuit, erat, et est publica vox et fama, publicum, 
notorium, et manifestum.